
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532  17Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/197981

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2014-HOL
CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
VALOR: R$ 16.126,20
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 267564

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  011/2018 – GAP/GP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação através do 
Processo nº 2017/380809 de 04/09/2017 – SESPA.
RESOLVE: CEDER, a contar de 08/01/2018 , a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA , Id. Funcional nº 57192783/2, Enfermeira,em permuta 
com a servidora Liene do Socorro Câmara Ximenes,   pelo prazo de 01 
(um) ano ,com ônus para o órgão de destino.Considerando Art.5º e § 
1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada pelo 
Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou Dirigente de 
Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da Administração 
Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública no qual 
o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267670

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 385/2017
Exercício: 2017-2018
Objeto: serviço de manutenção de acesso a internet (link prodepa 
de 30 mbps), hospedagem de 02 web sites(30 gb cada), licenças de 
usos de sistemas siafem/simas (16 sessões simultâneas e 04 fi las de 
impressão), manutenção de 01 fi bra óptica (30 mbps), suporte ao 
data warehouse estadual (sistema b.o), suporte técnico por telefone, 
email e in loco.
Valor: R$ 333.347,52
Data de Assinatura: 28/12/2017
Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2019
Dispensa  de licitação: 067/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.126.1424.8238
Fonte de Recurso: 0103002877

Elemento de Despesa: 339139
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/MF: 05.059.613/0001-18
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, S/N, Bairro Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66820-000, telefone: (91)32393399
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267725
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data Assinatura: 27/12/2017
Vigência: 28/12/2017 a 28/04/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual no período compreendido entre 28/12/2017 
a 28/04/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a aquisição de insumos  para o equipamento 
de esterilização a base de peróxido de hidrogênio - Sterrad, bem 
como, inclusão de cláusula contratual referente a alteração de CNPJ 
para emissão de nota fi scal e faturamento por parte da CONTRATADA, 
baseando-se nos termos do artigo 65, II, “b” da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Valor: R$ 275.426,14

CONTRATO: 262/2016/FSCMP
Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; 
FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669 
e 0669003264 e ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ nº 54.516.661/0080-05
Endereço: Avenida Julia Gaiolli, n° 740 - T300 Galpão 7 e 8, Guarulhos/
SP, CEP 07.251-500, fone: (91) 98209-4917
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267562

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 067/2017
Data: 28/12/2017
Valor: R$ 333.347,52
Objeto: serviço de manutenção de acesso a internet (link prodepa 
de 30 mbps), hospedagem de 02 web sites(30 gb cada), licenças de 
usos de sistemas siafem/simas (16 sessões simultâneas e 04 fi las de 
impressão), manutenção de 01 fi bra óptica (30 mbps), suporte ao 
data warehouse estadual (sistema b.o), suporte técnico por telefone, 
email e in loco.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e Parecer n.º 378/2017/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 28/12/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.126.1424.8238
Fonte de Recurso: 0103002877
Elemento de Despesa: 339139
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/MF: 05.059.613/0001-18
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, S/N, Bairro Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66820-000
Telefone: (91)3239-3399
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267717

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 067
Numero da Dispensa: 067/2017
Data: 28/12/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267721

..

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 207/2016, 
DECORRENTE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FULCRO 
NO ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/344090.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO SS LTDA., 
inscrita no CGC/MF sob o nº 47.903.331/0002-86, com Filial na Av. 
Fagundes Filho, 191 – 10º andar, conjuntos 101 ao 106 – Ed. Houston 
Offi  ce Center – Vila Monte Alegre - São Paulo - SP, CEP: 04304-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 207/2016, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, 
quanto a prorrogação do seu prazo por 12 (doze) meses, ou seja, de 
31/12/2017 a 30/12/2018.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 31/12/2017 a 30/12/2018.
DOS RECURSOS: As despesas do presente contrato correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10.302.1427.8293.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Sexta do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o 
valor global do presente termo aditivo é de R$ 236.674,53 (duzentos 
e trinta e seis mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinqüenta e 
três centavos), já incluso neste valor o reajuste de 2,31% (dois vírgula 
trinta e um por cento) na forma do índice pactuado contratualmente 
– IPC/FIPE.
DO FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Souza Martins – 
Gerente de Tecnologia da Informação da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de dezembro de 2017
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CARLOS ALBERTO DE MACEDO - SBS - Sistemas e Administração S/S 
Ltda
OSMAR TUNA MATEUS - SBS - Sistemas e Administração S/S Ltda
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 267566

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 517 datada de 26 de Dezembro 
de 2017, publicado no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de dezembro de 
2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 
2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: NILDA DA SILVA ABREU (matrícula nº 
3260135/1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 Contrato Nº 99/2015 – Empresa: CLARO S/A.
 OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online, que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas, e faturas do plano corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis realizados pela 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 267574


